
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 51 del 14/07/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Carla Cingano

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mauro Passarin

OGGETTO: ACQUISTO DI GEL IGIENIZZANTE E DI MASCHERINE CHIRURGICHE 
PER FRONTEGGIARE L'EMERGENZA COVID-19.

IL DIRETTORE

Vista l’emergenza per la diffusione del virus Covid-19, intervenuta a partire da febbraio 
2020;

Visti i D.P.C.M. del 08/03/2020 (GU n. 59 del 08/03/2020), D.P.C.M. del 09/03/2020 (GU n. 
62 del09-03-2020), D.P.C.M. del 22/03/2020 (GU n. 76 del 22/03/2020), D.P.C.M. del 
01/04/2020 (G.U.n. 88 del 02/04/2020), D.P.C.M. del 10/04/2020 (G.U. n. 97 del 
1104/2020), D.P.C.M. del26/04/2020 (G.U. n. 108 del 27/04/2020), D.P.C.M. del 
17/05/2020 (G.U. n. 126 del 17/05/2020) eD.P.C.M. del 17/05/2020 (G.U. n. 127 del 
18/05/2020) con i quali il Governo ha adottato una serie di misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; ravvisato perlatro 
che nell’ultimo periodo dentro questo contesto normativo-regolamentare, sono stati 
disposti dalle Autorità preposte anche protocolli operativi al fine di superare la fase di 
stretta emergenza sanitaria e consentire la ripresa delle attività economiche e sociali;

Detto che in seguito all’emanazione delle Linee guida per la riapertura delle attività 
economiche, produttive e ricreative emanate dalla Conferenza delle Regioni e recepite nel 
DPCM 11.06.2020, questa Istituzione ha provveduto alla riapertura graduale degli uffici e 
dei servizi e che pertanto si è adoperata per l’acquisizione di tutti i presidi previsti per la 
protezione delle persone (barriere parafiato, divisori per tavoli di lettura, mascherine, gel 
igienizzante, guanti, ecc.)

Considerato che al momento scarseggiano le scorte di gel igienizzante e di mascherine 
chirurgiche usa e getta che vengono acquistate soprattutto per far fronte ad imprevisti 
(utenti/volontari che si presentano privi di mascherina, utenti/dipendenti che danneggiano 
la mascherina mentre sono in servizio, piccoli imprevisti che impediscono di utilizzare la 
mascherina già in possesso della persona che entra in biblioteca) dal momento che per 
tutto il personale si è provveduto con l’acquisto anche di mascherine lavabili e riutilizzabili;

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
8
4
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
4
/
0
7
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
U
R
O
 
P
A
S
S
A
R
I
N



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Visto l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall'art. 1,comma 130, legge n. 145 del 2018, in base al quale per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a 5.000 euro non sussiste l'obbligo di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'art. 328, comma 1, del regolamento di 
cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207;

Effettuata un’indagine di mercato per l’acquisto di n. 1000 mascherine chirurgiche 
monouso marcatura CE in conformità alla Direttiva 93/42/CEE secondo quanto previsto  
dal DL n. 18 del 17/3/2020, inviando richiesta di preventivo alla seguenti ditte, con il 
seguente risultato:

Ditta Risposta

Exclama srl, Vascon di Carbonera (TV) € 0,31 a mascherina

Proced, Dosson di Casier (TV) € 0,49 a mascherina

Bericah, Arcugnano (VI) Non ha disponibilità

Tecnoforniture, Brendola (VI) Non risponde

Plastotex, Montecchio Maggiore (VI) Non risponde

Ritenuto pertanto di procedere con l’acquisto di n. 1500 mascherine, visto il prezzo 
estremamente conveniente praticato dalla ditta Exclama srl Via Bortolan, 44 31030 
Vascon di Carbonera (TV), P.I. 04116660269;

Verificato che il settore Provveditorato ha da poco espletato una gara per l’acquisto di gel 
igienizzante PMC (det. 1069 del 29/06/2020 che si allega), affidando la fornitura alla ditta 
BERICAH S.p.a. Via dell'Artigianato, 26 36057 Torri di Arcugnano (VI) P.IVA e CF: 
00899910244, che ha presentato il miglior prezzo ossia €  20,70 iva esente per tanica da 5 
litri; sentita la ditta e verificata la disponibilità a fornire all’Istituzione Bertoliana il gel alle 
medesime condizioni di vendita e ritenuto pertanto di procedere con l’acquisto di n. 10 
taniche da 5 litri di gel PMC;

Atteso che la ditta BERICAH S.p.a. è certificata ISO 9001:2015 e ISO 13485:2016, 
quindisicuramente referenziata per la qualità dei prodotti proposti, e che i costi proposti 
sono da ritenerecongrui per il particolare periodo emergenziale.

Visto l’esito positivo dei controlli esperiti riguardo la regolarità del DURC, le annotazioni 
della banca dati ANAC;

Tutto ciò premesso;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

Viste le Linee guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i. riguardanti Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

Visto l'art. 8 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza 
approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07.02.2019;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Vista la deliberazione del Cda n. 4/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2020-2022, ora in attesa di approvazione da parte del Consiglio Comunale;

Vista la deliberazione del CdA n. 5/2020 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 75/196841 dell'11 dicembre 2019 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022 del Comune di Vicenza, che 
approva anche gli stanziamenti per la Bertoliana, poi indicati nel bilancio di previsione 
dell’Istituzione approvato dal CdA con deliberazione 4/2020;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 29.04.2020 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 
2020-2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di affidare la fornitura di n. 10 taniche da 5 litri di gel igienizzante PMC alla ditta Bericah 
S.p.a. Via dell'Artigianato, 26 36057 Torri di Arcugnano (VI) P.IVA e CF: 00899910244, al 
costo di € 20,70 a tanica per un totale complessivo di € 207,00 iva esente (ai sensi dell’art. 
124 Decreto Legge n. 34 del 19/05/2020) CIG ZD02DA50DC;

2. di affidare la fornitura di 1500 mascherine chirurgiche monouso marcatura CE in 
conformità alla Direttiva 93/42/CEE alla ditta Exclama srl Via Bortolan, 44 31030 Vascon di 
Carbonera (TV), P.I. 04116660269, al costo di € 0,31 cadauna per una spesa complessiva 
di € 465,00 iva esente (ai sensi dell’art. 124 Decreto Legge n. 34 del 19/05/2020) CIG 
Z3F2DA50FF;

3. di impegnare pertanto la spesa di € 672,00 iva esente, per i motivi sopra descritti al 
capitolo 05021.03.060400 - STAMPATI, CANCELLERIA, MANUTENZIONI, RIPARAZIONI, 
ECC. del Bilancio di previsione 2020-2022;  

4. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 672,00
cap.05021.03.060400 - STAMPATI, CANCELLERIA, MANUTENZIONI, RIPARAZIONI, 
ECC.

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2020                                     €    672,00 2020                                  €  672,00

TOTALE                               €    672,00 TOTALE                            €   672,00

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE Mauro Passarin / INFOCERT SPA
Vicenza, 14/07/2020 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


